

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi ảnh
“Cuộc chiến chống Covid-19 – Những khoảnh khắc không quên!”

Thời gian qua, toàn thể cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh Bắc Giang đã và đang phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo về công tác bảo đảm an ninh trật tự; phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Lực lượng CAND đã được sự chung tay, đoàn kết, hỗ trợ của Nhân dân và các lực lượng tuyến đầu chống dịch như: Quân đội, Y tế... Để kịp thời phản ánh, tôn vinh những tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình, gương sáng trong tham gia phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Công an tỉnh Bắc Giang phát động Cuộc thi ảnh với chủ đề **“Cuộc chiến chống Covid-19 – Những khoảnh khắc không quên!”**, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền những hoạt động, phần việc ý nghĩa, hành động đẹp có sức lan tỏa của lực lượng Công an tỉnh Bắc Giang trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và việc phối hợp giữa lực lượng Công an với các lực lượng khác trong phòng chống dịch tuyến đầu.

2. Tôn vinh các lực lượng tham gia các hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh. Tạo hiệu ứng tuyên truyền tích cực về gương người tốt, việc tốt; tình đoàn kết, gắn bó giữa các lực lượng trong hiệp đồng chiến đấu phòng, chống dịch bệnh Covid-19; bảo đảm giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

3. Cuộc thi đảm bảo thiết thực, nội dung phù hợp, sinh động, cách tiếp cận dễ dàng, thu hút toàn thể cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân tham gia.

4. Các tác phẩm tham gia dự thi được chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại, có chất lượng, độ nét cao, có tính thời sự và nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi.

II. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

- Cuộc thi dành cho tất cả cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động và Nhân dân trong và ngoài tỉnh; không giới hạn độ tuổi. Mỗi cá nhân có thể tham gia nhiều tác phẩm.

- Các thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo và thư ký không được tham gia dự thi.

2. Thời gian

2.1. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Từ ngày 01/6/2021 đến ngày 18/7/2021.
- Ban tổ chức cuộc thi tiếp nhận tác phẩm dự thi từ ngày 01/6/2021 đến 12 giờ 00 phút ngày 18/7/2021.

2.2. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

- Tác phẩm gửi về hàng ngày, trao giải hàng tuần tính từ 07 giờ sáng thứ hai đầu tuần đến 12 giờ chủ nhật hàng tuần.
- Kết thúc vào 12 giờ 00 phút ngày 18/7/2021.

3. Nội dung

- Tác phẩm ảnh hoặc chùm ảnh phản ánh hoạt động của các lực lượng tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang từ ngày 27/4/2021.
- Phản ánh những tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình, gương sáng trong tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Mỗi ảnh có chú thích cụ thể, gắn với sự kiện, nhân vật.

4. Hình thức, cách thức tham gia

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức cuộc thi ảnh đăng tải trên mạng xã hội Facebook. Mỗi cá nhân tham gia cuộc thi thực hiện như sau:

- Người dự thi phải có tài khoản Facebook và địa chỉ thư điện tử rõ ràng để Ban tổ chức cuộc thi liên hệ khi cần.
- Tác phẩm dự thi gửi vào 1 trong 2 địa chỉ sau:
 - + **Địa chỉ Mail: congantinh@bacgiang.gov.vn.**
 - + **Nhắn tin đến quản trị của Fanpage Công an tỉnh Bắc Giang (<http://m.facebook.com/congantinhbacgiang/>).**

- Ghi rõ: **Tác phẩm tham dự Cuộc thi ảnh “Cuộc chiến chống Covid-19 – Những khoảnh khắc không quên!”** (Khuyến khích gửi tác phẩm quan đị chỉ **Mail: congantinh@bacgiang.gov.vn** để đảm bảo chất lượng tác phẩm) và số điện thoại cá nhân.

- Người dự thi lựa chọn ảnh hoặc chùm ảnh tham gia cuộc thi ghi rõ thông điệp, câu chuyện thực tế, ngắn gọn, súc tích về hoạt động phòng chống dịch, chú thích tối đa 100 chữ với đầy đủ thông tin (*tên tác phẩm, tác giả, ảnh chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động phòng chống dịch cùng lực lượng nào...*).

- Tác giả có thể chia sẻ, tương tác với các diễn đàn mạng xã hội để quảng bá tác phẩm.

* Ban tổ chức sẽ lựa chọn những tác phẩm đạt chất lượng, đúng quy định đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Công an tỉnh và Fanpage Công an tỉnh Bắc Giang hàng tuần và thông báo ảnh đạt giải tuần trên địa chỉ trên.

5. Quy định ảnh dự thi

- Ảnh chụp phải là ảnh thực tế, định dạng JPEG với độ phân giải tối thiểu từ 800px x 500px trở lên.

- Cá nhân phải chịu trách nhiệm về bản quyền của ảnh. Trường hợp phát sinh tranh chấp quyền tác giả của hình ảnh, Ban tổ chức sẽ không tiếp nhận, trao giải.

- Không tiếp nhận ảnh ghép, chỉnh sửa làm sai sự thật.

- Không ghi chú thích, chữ ký trên ảnh, ảnh có dấu hiệu nhận dạng tác giả sẽ bị loại trực tiếp mà không phải thông báo.

- Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và hủy bỏ kết quả đối với những bức ảnh vi phạm thể lệ Cuộc thi.

- Tác phẩm dự thi thuộc toàn quyền sử dụng của Ban tổ chức, Ban tổ chức có quyền sử dụng tác phẩm dự thi trong các hoạt động tuyên truyền mà không phải trả bất kỳ chi phí nào khác.

6. Cách thức tính điểm: Điểm tối đa 50 điểm

Gồm 02 phần:

6.1. Phần điểm do bạn đọc chăm (tối đa 25 điểm): Thông qua tương tác trên Trang Thông tin điện tử Công an tỉnh hoặc Fanpage Công an tỉnh Bắc Giang:

- 01 lần like: 01 phiếu bình chọn; 01 lượt chia sẻ (share): 02 phiếu bình chọn.

- Tác phẩm dự thi có tổng số phiếu bình chọn cao nhất sẽ được quy đổi điểm tối đa là 25 điểm. Các tác phẩm có tổng số phiếu bình chọn thấp hơn sẽ tính quy đổi theo tỷ lệ thành điểm tương ứng.

6.2. Phần điểm do Ban Giám khảo chăm (tối đa là 25 điểm):

- Ban Giám khảo lựa chọn những bức ảnh có tối thiểu 20 phiếu bình chọn trở lên để xét chăm giải.

- Tổ chức trao giải ảnh hàng tuần.

*** Lưu ý:**

- Các đơn vị, cá nhân không được tạo tài khoản Facebook ảo để tương tác. Những ảnh dự thi có dưới 20 phiếu bình chọn trên trang sẽ không được tính.

- Những ảnh, chùm ảnh đạt giải nhất, nhì, ba và 02 ảnh có lượt like, share nhiều nhất trên fanpage trong tuần (05 ảnh) được đưa vào chăm, đánh giá, trao giải khi kết thúc cuộc thi.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, MỨC THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG

1. Tác giả đạt giải nhận Giấy chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi.

2. Giải thưởng tuần

- Ban tổ chức sẽ tặng 05 giải (1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba, 2 giải Khuyến khích) hàng tuần tương ứng với số tiền thưởng (500.000đ, 400.000đ, 300.000đ, 200.000đ).

- Ảnh đạt giải hàng tuần được đưa vào đánh giá, chấm điểm và trao giải khi kết thúc cuộc thi.

3. Tổng kết, trao giải

Ban tổ chức trao giải cho các cá nhân đạt giải:

- 01 giải Đặc biệt: 3.000.000 đ
- 02 giải A: 2.000.000 đ/giải;
- 03 giải B: 1.500.000 đ/giải;
- 08 giải C: 1.000.000 đ/giải;
- 15 giải Khuyến khích: 500.000 đ/giải.
- 01 giải phụ dành cho ảnh dự thi đạt tương tác trên mạng xã hội nhiều nhất, trị giá 500.000 đồng.

* Tặng Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh cho các cá nhân đạt giải khi tổng kết cuộc thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi ảnh “**Cuộc chiến chống Covid-19 – Những khoảnh khắc không quên!**”, gồm các đồng chí:

- Đồng chí Thượng tá Thân Văn Hải, Phó Giám đốc Công an tỉnh, Trưởng ban;
- Đồng chí Thượng tá Đỗ Trọng Nghĩa, Trưởng phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Phó Trưởng ban thường trực;
- Đồng chí Thượng tá Ngô Quang Tuấn, Trưởng phòng Tham mưu, Phó Trưởng ban;
- Đồng chí Thượng tá Đoàn Thế Phong, Phó trưởng phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Ủy viên;
- Đồng chí Thượng tá Vũ Ngọc Hùng, Phó trưởng phòng Tham mưu, Ủy viên;
- Đồng chí Thượng tá Hoàng Quốc Thịnh, Phó trưởng phòng an ninh chính trị nội bộ, Ủy viên;
- Đồng chí Trung tá Ngô Minh Thúy, Đội trưởng, Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Ủy viên.
- Đồng chí Trung tá Đinh Ngọc Sở, Đội trưởng, Phòng Tham mưu, Ủy viên.

- Đồng chí Thiếu tá Ngô Thị Anh Minh, Đội trưởng, Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Thư ký.

2. Thành lập Ban Giám khảo cuộc thi gồm các đồng chí:

- Đồng chí Thượng tá Đỗ Trọng Nghĩa, Trưởng phòng Công tác đảng và công tác chính trị - Trưởng ban.

- Đồng chí Thượng tá Đoàn Thế Phong, Phó trưởng phòng Công tác đảng và công tác chính trị - Phó Trưởng ban.

- Đồng chí Thượng tá Vũ Ngọc Hùng, Phó trưởng phòng Tham mưu - Thành viên.

- Đồng chí Trung tá Ngô Minh Thúy, Đội trưởng, Phòng Công tác đảng và công tác chính trị - Thành viên.

- Đồng chí Trung tá Đinh Ngọc Sở, Đội trưởng, Phòng Tham mưu - Thành viên.

- Đồng chí Thiếu tá Ngô Thị Anh Minh, Đội trưởng, Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Thư ký.

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi ảnh **“Cuộc chiến chống Covid-19 – Những khoảnh khắc không quên!”** có trách nhiệm chấm điểm, lựa chọn ảnh, chùm ảnh có chất lượng để xét trao giải và xây dựng Kế hoạch tổng kết cuộc thi; phối hợp với Thường trực Hội đồng thi đua Công an tỉnh đề xuất Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho các cá nhân đạt giải theo mục 3, phần III của Kế hoạch này. Hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương thực hiện tốt Kế hoạch đề ra và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

3. Căn cứ nội dung kế hoạch, công an các đơn vị, địa phương phát động cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân tham gia cuộc thi.

Công an các huyện, thành phố phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể sử dụng trang mạng xã hội; cổng thông tin điện tử, trang Fanpage để tuyên truyền, quảng bá và phát động tổ chức cuộc thi rộng rãi đến cán bộ và Nhân dân, đặc biệt là tại vùng tâm dịch, khu cách ly, khu điều trị... để phản ánh chân thực và rõ nét nhất khó khăn, vất vả của lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

4. Phòng Công tác đảng và công tác chính trị là Cơ quan thường trực Ban Tổ chức, có trách nhiệm giúp Ban Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và đề xuất khen thưởng cho các cá nhân có thành tích trong thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Hậu cần dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo xây dựng tin, bài tuyên truyền về Cuộc thi.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông, báo chí, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh tuyên truyền, quảng bá, động viên cán bộ và Nhân dân tham gia Cuộc thi.

5. Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ Công an tỉnh phát động toàn thể đoàn viên, hội viên tham gia Cuộc thi, tạo sức lan tỏa rộng khắp, tôn vinh những tập thể, cá nhân điển hình trong tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

6. Phòng Tham mưu, Phòng An ninh chính trị nội bộ: Phối hợp với Phòng Công tác đảng và công tác chính trị rà soát, đăng tải bài, ảnh dự thi trên trang Thông tin điện tử Công an tỉnh và trang Fanpage Công an tỉnh.

7. Phòng Hậu cần: Cấp kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân được khen thưởng theo Quyết định và kinh phí tổ chức Cuộc thi.

Quá trình thực hiện có nội dung cần trao đổi, Công an các đơn vị, địa phương và Nhân dân liên hệ với đồng chí Thiếu tá Ngô Thị Anh Minh, Thư ký Ban Tổ chức cuộc thi, ĐT: 0972.518.333 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận: *(chữ ký)*

- Cục CTĐ&CTCT, Bộ Công an (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/hợp),
- Sở Thông tin và truyền thông tỉnh (để p/hợp),
- Các đ/c Phó Giám đốc CAT (để chỉ đạo),
- Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang
- Đoàn TNCS HCM tỉnh Bắc Giang,
- Hội LHPN tỉnh Bắc Giang, | để p/hợp
- Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Giang,
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh
- Cơ quan thường trú: Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Tiền Phong, Báo Xây dựng (để p/hợp),
- Lưu VT, Phòng CTĐ&CTCT (CTĐ&CTCT).

Bản điện tử:

- Công an các đơn vị, địa phương (t/hiện),
- Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ CAT (t/hiện)

GIÁM ĐỐC



Đại tá Nguyễn Quốc Toàn